diário oficial Nº 35.007   97Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2114, DE 07 DE JUNHO DE 2022.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 09/2022-
UEPA, firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA e a
empresa TEC-RAD TECNOLOGIA EM RADIOPROTEÇÃO LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA NONA,
relativo ao contrato nº 09/2022-UEPA (PAE nº 2022/266888– UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a Sra. Profª Drª Sheyla Mara Silva de Oliveira – Coordenadora
Administrativa do Campus XII,, para atuar como fiscal do Contrato nº 09/2022-
UEPA, firmados entre UEPA e a empresa TEC-RAD TECNOLOGIA EM
RADIOPROTEÇÃO LTDA.
Art. 2º O objeto do referido contrato é a prestação de serviço de monitoração
radiológica com fornecimento de Dosimetria, para atender aos Programas de
Residência Médica e Residência Multiprofissional do Campus XII – Santarém da
Universidade do Estado do Pará, com cessão dos direitos de uso de dosímetros
visando atender as necessidades administrativas da Universidade do Estado do
Pará. O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, com inicio a partir
da assinatura do termo, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo
prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento
do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventualmente
constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O encargo
de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A  desídia do  fiscal poderá acarretar penalidades  previstas na lei 8.666/93
e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de Junho de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 813363
RESCISÃO CONTRATUAL
Protocolo: 2022/690926
PORTARIA N° 2394/22, de 09 de junho de 2022
RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a Universidade do
Estado do Pará, e o(a)servidor(a) JESSYCA SILVA MOTA DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 5931809/ 2, cargo de AGENTEADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)
CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, a contar de03.06.2022.
Protocolo: 2022/710928
PORTARIA N° 2408/22, de 10 de junho de 2022.
RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a Universidade do
Estado do Pará, e o(a)servidor(a) NEWTON CARLOS AMORAS DA CRUZ, Id.
Funcional nº 5921280/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a)
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, a contar de
07.06.2022.

Protocolo: 813370
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR
DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO.
Protocolo: 2022/256532
PORTARIA N° 2394/22, de 09 de junho de 2022
I – AUTORIZAR, o afastamento INTEGRAL da servidora SINAIDA MARIA
VASCONCELOS, Id. Funcional nº 5061784/ 2, cargo de PROFESSOR AD-
JUNTO, lotado no DEPARTAMENTO DECIENCIAS NATURAIS, para partici-
par de curso de estágio Pós-Doutorado, programa de Pós -Graduação em
EDUCAÇÃO, vinculado á faculdade de Educação, pela Universidade de São
Paulo, no período de 01.04.2022 a 01.04.2023.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.04.2022
a 01.04.2023, nos termos da Resolução 3831/22-CONSUN de 25.05.2022.
Protocolo: 2022/238323
PORTARIA N° 2391/22, de 09 de junho de 2022.
I – AUTORIZAR, o afastamento INTEGRAL do servidor ANTONIO MARCOS
CARDOSO SILVA, Id. Funcional nº 57201514/ 2, cargo de PROFESSOR
AUXILIAR, lotado no CAMPUS DE CASTANHAL, para participar do programa
de Doutorado em INFORMÁTICA, pela Universidade Federal do Paraná, no
período de 26.02.2022 a 26.04.2025.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 26.02.2022
a 26.04.2025, nos termos da Resolução 3836/22-CONSUN de 25.05.2022.
Protocolo: 2022/283692
PORTARIA N° 2388/22, de 09 de junho de 2022.
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL do servidor NILSON VELOSO BE-
ZERRA, Id. Funcional nº 5088526/ 4, cargo de PROFESSOR ASSISTEN-
TE, lotado no DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, para participar de curso
de estágio Pós-Doutorado, Programa de Pós-Graduação em BIOTECNO-
LOGIA, pela Universidade Federal do Amazonas, no período de15.04.2022
a15.04.2023.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 15.04.2022
a 15.04.2023, nos termos da Resolução 3829/22-CONSUN de 25.05.2022.

Protocolo: 2022/46921
PORTARIA N° 2381/22, de 08 de junho de 2022.
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL do servidor NELIVELTON GOMES
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57234919/ 1, cargo de PROFESSOR AUXI-
LIAR, lotada no CAMPUS DEPARAGOMINAS, para participar do Programa
de Pós - Graduação em nível de DOUTORADO EM ADMINISTRAÇÃO, pela
Universidad de Ciencias Empresariales Y Sociales no período de18.01.2022
a 16.01.2026.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 18.01.2022
a 16.01.2026, nos termos da Resolução 3833/22-CONSUN de 25.05.2022.
Protocolo: 2021/881362
PORTARIA N° 2379/22, de 08 de junho de 2022.
PRORROGAR, o afastamento INTEGRAL da servidora EVELINE BEZERRA
SOUSA, Id. Funcional nº 5905473/ 1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE,
lotado no CAMPUS DE MARABA, para participar de curso de Pós-Graduação
em Nível de Doutorado em NEUROCIÊNCIAS EBIOLOGIA CELULAR, pela
Universidade Federal do Pará no período de 01.08.2021 a 01.02.2022, SEM
BOLSA ESTADUAL DE PÓS-GRADUAÇÃO.
Protocolo: 2022/23445
PORTARIA N° 2404/22, de 09 de junho de 2022.
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL do servidor CARLOS DO SOCOR-
RO GUERREIRO VAZ, Id. Funcional nº 5787920/ 2, cargo de PROFESSOR
ASSISTENTE, lotado no CAMPUS DE SAOMIGUEL DO GUAMA, para par-
ticipar do programa de Doutorado em BIODIVERSIDADE EBIOTECNOLO-
GIA - REDE BIONORTE, pela Universidade Federal do Pará, no período
de01.03.2022 a 28.02.2026.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.03.2022
a 28.02.2026, nos termos da Resolução 3832/22-CONSUN de 25.05.2022.

Protocolo: 813376
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ DOCENTE.
Protocolo: 2022/561741
PORTARIA N° 2380/22, de 08 de junho de 2022.
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) no
estágio probatório o(a)servidor(a) do corpo docente desta Instituição de
Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o
exercício do cargo efetivo.
NOME: LEONARDO JACOMO VALADARES ID. FUNCIONAL: 5899064/2 CAR-
GO: PROFESSOR AUXILIAR CONCEITO: EXCELENTE

Protocolo: 813377
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
Protocolo: 2022/714561
PORTARIA N° 2400/22, de 09 de junho de 2022.
DELEGAR COMPETÊNCIA ao(a) servidor(a) EDNALVO APOSTOLO CAMPOS
Id. Funcional nº 54188840/ 1,na função de PROFESSOR ASSISTENTE, para
outorgar grau conforme abaixo especificado:
Colação de Grau do curso de Geografia.
Município: Belém
Data: 07/06/2022

Protocolo: 813385
NOMEAÇÃO DE DOCENTE APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO-
EDITAL Nº 074/2019
Protocolo: 2022/642658
PORTARIA N° 2324/22, de 07 de junho de 2022
NOMEAR em função de aprovação em concurso público de provas e títulos,
VANESSA NOVAES BARROS, para exercer o cargo de PROFESSOR AUXI-
LIAR I - 40H, na área de conhecimento CIÊNCIAS MORFOFISIOLÓGICAS,
lotado(a) no DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA ECIÊNCIAS FISIOLÓGICAS
/ DMCF.
Protocolo: 2022/587868
PORTARIA N° 2322/22, de 07 de junho de 2022
NOMEAR em função de aprovação em concurso público de provas e títulos,
EDILSON MATEUSCOSTA DA SILVA, para exercer o cargo de PROFESSOR
AUXILIAR I - 40H, na área de conhecimento HISTÓRIA, lotado(a) no DE-
PARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS/ DFCS.

Protocolo: 813390
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
Protocolo: 2022/233226
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA JOSE SANTANA LOBATO DA SILVA
Id. Funcional nº 196479/3, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a)
no(a) DEPARTAMENTO DE progressão VERTICAL, para referência I da clas-
se de PROFESSOR ADJUNTO com vigência a contar de 29.03.2022.
Protocolo: 2020/52176
PORTARIA N° 2368/22, de 08 de junho de 2022.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ALFREDO CARDOSO COSTA, Id. Funcional nº
5529921/ 1, cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotado(a) no(a) DEPARTA-
MENTO DE MORFOLOGIA E CIENCIAS FISIOLOGICAS progressão VERTI-
CAL, para referência I da classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência
a contar de 19.04.2022.
Protocolo: 2022/433126
PORTARIA N° 2364/22, de 08 de junho de 2022
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANA PAULA GUIMARAES RODRIGUES, Id.
Funcional nº 54196343/ 3, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a)
no(a) DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA progressão VERTICAL, para
referência I da classe de PROFESSOR ADJUNTO com vigência a contar de
08.04.2022.
Protocolo: 2022/359918
PORTARIA N° 2341/22, de 07 de junho de 2022
CONCEDER ao(a) servidor(a) NICOLE PATRICIA DE LIMA VINAGRE DA
PONTE Id. Funcional nº5899226/ 2 , cargo de PROFESSOR ASSISTENTE,
lotado(a) no(a) CAMPUS DE SANTAREM, progressão VERTICAL, para re-
ferência I da classe de PROFESSOR ADJUNTO com vigência a contar de
29.03.2022.